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1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年3月期第1四半期 323,319 68.6 19,507 △9.5 21,487 8.1 13,036 △7.0

2022年3月期第1四半期 191,743 2.0 21,544 △4.6 19,882 32.0 14,020 19.2

（注）包括利益 2023年3月期第1四半期 73,910百万円 （40.3％） 2022年3月期第1四半期 52,669百万円 （―％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後

1株当たり四半期純利益
円 銭 円 銭

2023年3月期第1四半期 71.22 ―

2022年3月期第1四半期 76.59 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2023年3月期第1四半期 3,265,234 1,028,759 29.8

2022年3月期 3,066,176 964,105 29.9

（参考）自己資本 2023年3月期第1四半期 973,500百万円 2022年3月期 916,029百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2022年3月期 ― 35.00 ― 40.00 75.00

2023年3月期 ―

2023年3月期（予想） 40.00 ― 40.00 80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり

当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 1,431,000 31.9 110,000 26.5 100,000 37.3 67,000 △3.9 366.02

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 有

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2023年3月期1Q 183,051,100 株 2022年3月期 183,051,100 株

② 期末自己株式数 2023年3月期1Q 3,011 株 2022年3月期 2,971 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2023年3月期1Q 183,048,124 株 2022年3月期1Q 183,048,356 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、予想
数値と異なる場合があります。

・決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。



 

○添付資料の目次 

 

１．当四半期決算に関する定性的情報 ............................................................. 2 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .......................................................... 2 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .......................................................... 2 

(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .......................................................... 2 

２．四半期連結財務諸表及び主な注記 ............................................................. 3 

(1) 四半期連結貸借対照表 ................................................................... 3 

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ........................................ 5 

(3) 継続企業の前提に関する注記 .............................................................. 7 

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 ............................................ 7 

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .......................................... 7 

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ........................................ 7 

参考資料 

［参考－１］連結収支比較表 ................................................................. 8 

［参考－２］最大出力及び販売電力量等比較表 ................................................. 9 

 

電源開発㈱(9513) 2023年3月期 第1四半期決算短信

1



 

１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1) 連結経営成績に関する定性的情報 

①販売電力量 

電気事業の販売電力量は、水力は出水率が前年同期を下回った（98％→91％）こと等により、前年同期

に対し6.6％減少の25億kWhとなりました。火力については、発電所利用率が前年同期を上回った（当社個

別：44％→47％）こと等により、前年同期に対し6.2％増加の83億kWhとなりました。卸電力取引市場等か

ら調達した電力の販売は、前年同期に対し 24.5％減少の 28 億 kWh となり、電気事業全体では、前年同期に

対し 4.5％減少の 140億 kWhとなりました。 

海外事業については、前年同期に対し 25.5％減少の 25億 kWhとなりました。 

 

②収支の概況 

収入面は、電気事業及び海外事業の販売電力量は減少しましたが、電力販売価格が上昇したこと等によ

り、売上高（営業収益）は前年同期に対し 68.6％増加の 3,233 億円となりました。営業外収益は、為替差

益の計上はあったものの、持分法投資利益の減少等により、前年同期に対し 1.0％減少の 86 億円となり、

四半期経常収益は、前年同期に対し 65.6％増加の 3,319億円となりました。 

一方、費用面は、電気事業の火力の燃料費や他社購入電源費の増加等により、営業費用は前年同期に対

し 78.5％増加の 3,038 億円となりました。営業外費用は為替差損の解消等により、前年同期に対し 35.8％

減少の 66億円となり、四半期経常費用は、前年同期に対し 71.9％増加の 3,105億円となりました。 

この結果、経常利益は前年同期に対し 8.1％増加の 214 億円となりました。親会社株主に帰属する四半期

純利益は、非支配株主に帰属する四半期純利益の増加等により、前年同期に対し 7.0％減少の 130 億円とな

りました。 

 

(2) 連結財政状態に関する定性的情報 

資産については、流動資産の増加や円安の影響等により、前年度末から 1,990億円増加し 3兆 2,652億円

となりました。 

一方、負債については、前年度末から 1,344億円増加し 2兆 2,364億円となりました。このうち、有利子

負債額は前年度末から 1,195億円増加し 1兆 9,059億円となりました。なお、有利子負債額のうち 3,064億

円は海外事業のノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。 

また、純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に加え、為替換算調整勘定や繰延

ヘッジ損益の増加等により、前年度末から 646億円増加し 1兆 287億円となりました。 

以上の結果、自己資本比率は、前年度末の 29.9％から 29.8％となりました。 

 

(3) 連結業績予想に関する定性的情報 

2022年 5月 11日に公表した業績予想に変更はありません。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2022年６月30日)

資産の部

固定資産 2,594,819 2,651,263

電気事業固定資産 1,076,948 1,074,260

水力発電設備 360,084 366,749

汽力発電設備 401,071 395,981

内燃力発電設備 1,198 －

新エネルギー等発電設備 76,556 74,732

送電設備 144,458 143,888

変電設備 30,236 30,209

通信設備 6,600 6,327

業務設備 56,742 56,371

海外事業固定資産 271,356 287,111

その他の固定資産 92,297 98,696

固定資産仮勘定 676,596 689,794

建設仮勘定 676,596 689,794

核燃料 75,806 75,845

加工中等核燃料 75,806 75,845

投資その他の資産 401,813 425,555

長期投資 323,770 349,857

退職給付に係る資産 241 413

繰延税金資産 64,277 60,017

その他 13,642 15,369

貸倒引当金（貸方） △118 △102

流動資産 471,357 613,970

現金及び預金 223,072 217,751

受取手形、売掛金及び契約資産 80,439 112,154

棚卸資産 62,173 106,815

その他 105,674 177,282

貸倒引当金（貸方） △3 △32

資産合計 3,066,176 3,265,234
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2022年６月30日)

負債の部

固定負債 1,686,575 1,714,236

社債 706,484 726,485

長期借入金 839,645 852,558

リース債務 2,239 2,139

その他の引当金 20 23

退職給付に係る負債 37,976 38,380

資産除去債務 35,240 36,121

繰延税金負債 16,808 19,295

その他 48,158 39,232

流動負債 415,496 522,238

１年以内に期限到来の固定負債 145,467 152,179

短期借入金 8,149 8,152

コマーシャル・ペーパー 90,016 170,007

支払手形及び買掛金 44,651 94,224

未払税金 18,276 18,677

その他の引当金 691 639

資産除去債務 426 541

その他 107,817 77,816

負債合計 2,102,071 2,236,475

純資産の部

株主資本 870,826 876,540

資本金 180,502 180,502

資本剰余金 119,881 119,881

利益剰余金 570,452 576,166

自己株式 △9 △9

その他の包括利益累計額 45,203 96,959

その他有価証券評価差額金 14,014 14,029

繰延ヘッジ損益 △9,359 14,611

為替換算調整勘定 32,136 61,272

退職給付に係る調整累計額 8,411 7,047

非支配株主持分 48,075 55,258

純資産合計 964,105 1,028,759

負債純資産合計 3,066,176 3,265,234
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
至 2021年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
至 2022年６月30日)

営業収益 191,743 323,319

電気事業営業収益 143,784 237,205

海外事業営業収益 36,366 58,509

その他事業営業収益 11,592 27,604

営業費用 170,198 303,811

電気事業営業費用 128,322 231,984

海外事業営業費用 29,319 51,102

その他事業営業費用 12,556 20,724

営業利益 21,544 19,507

営業外収益 8,754 8,668

受取配当金 641 821

受取利息 191 641

持分法による投資利益 5,490 3,414

為替差益 － 2,961

その他 2,432 830

営業外費用 10,417 6,688

支払利息 5,687 5,711

為替差損 4,180 －

その他 549 976

四半期経常収益合計 200,498 331,988

四半期経常費用合計 180,615 310,500

経常利益 19,882 21,487

税金等調整前四半期純利益 19,882 21,487

法人税、住民税及び事業税 2,301 5,203

法人税等調整額 2,841 950

法人税等合計 5,143 6,153

四半期純利益 14,739 15,334

非支配株主に帰属する四半期純利益 718 2,298

親会社株主に帰属する四半期純利益 14,020 13,036
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
至 2021年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
至 2022年６月30日)

四半期純利益 14,739 15,334

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △35 14

繰延ヘッジ損益 10,573 18,931

為替換算調整勘定 17,916 26,517

退職給付に係る調整額 △1,312 △1,362

持分法適用会社に対する持分相当額 10,787 14,475

その他の包括利益合計 37,930 58,576

四半期包括利益 52,669 73,910

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 47,421 64,792

非支配株主に係る四半期包括利益 5,248 9,118
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(3) 継続企業の前提に関する注記 

該当事項はありません。 

 

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

該当事項はありません。 

 

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 

（税金費用の計算） 

税金費用については、当第 1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効

果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算してお

ります。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合に

は、法定実効税率を使用する方法によっております。 

 

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

（会計方針の変更） 

（税金費用の計算方法の変更） 

従来、税金費用については、年度決算と同様の方法により計算しておりましたが、当第 1四半期連結

会計期間よりグループ通算制度を適用したことから、四半期決算に迅速かつ効率的に対応するため、当

第 1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を

合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法

定実効税率を使用する方法によっております。 

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であるため、遡及適用は行っておりま

せん。 

 

電源開発㈱(9513) 2023年3月期 第1四半期決算短信

7



［参考－１］

連 結 収 支 比 較 表

2022年４月１日から
2022年６月30日まで

（単位：百万円）
前第1四半期 当第1四半期

(A) (B) (B-A) (B-A)/A

191,743 323,319 131,576 68.6%

143,784 237,205 93,421 65.0%

131,169 223,397 92,227 70.3%

11,978 12,248 270 2.3%

636 1,560 923 145.0%

36,366 58,509 22,142 60.9%

11,592 27,604 16,012 138.1%

170,198 303,811 133,613 78.5%

128,322 231,984 103,661 80.8%
6,160 6,596 436 7.1%
35,120 103,968 68,848 196.0%
9,999 12,052 2,052 20.5%
10,744 10,440 △ 303 △ 2.8%
6,151 6,496 344 5.6%
18,246 18,698 452 2.5%
41,900 73,731 31,831 76.0%

29,319 51,102 21,783 74.3%

12,556 20,724 8,168 65.1%

21,544 19,507 △ 2,036 △ 9.5%

8,754 8,668 △ 86 △ 1.0%

641 821 180 28.2%

191 641 449 235.4%

5,490 3,414 △ 2,076 △ 37.8%

- 2,961 2,961 -

2,432 830 △ 1,602 △ 65.9%

10,417 6,688 △ 3,728 △ 35.8%

5,687 5,711 24 0.4%

4,180 - △ 4,180 -

549 976 427 77.9%

200,498 331,988 131,490 65.6%

180,615 310,500 129,884 71.9%

19,882 21,487 1,605 8.1%

19,882 21,487 1,605 8.1%

2,301 5,203 2,902 126.1%
2,841 950 △ 1,891 △ 66.6%

14,739 15,334 595 4.0%

718 2,298 1,579 219.8%

14,020 13,036 △ 984 △ 7.0%

（注）百万円未満を切捨てて表示しております。

四 半 期 経 常 費 用 合 計

そ の 他 事 業 営 業 費 用

減 価 償 却 費
そ の 他

海 外 事 業 営 業 費 用

為 替 差 損

受 取 利 息

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

そ の 他

四 半 期 経 常 収 益 合 計

増減

燃 料 費

そ の 他 事 業 営 業 収 益

営 業 収 益

営 業 費 用

他 社 販 売 電 力 料

託 送 収 益

そ の 他

海 外 事 業 営 業 収 益

電 気 事 業 営 業 費 用
人 件 費

電 気 事 業 営 業 収 益

親会社株主に帰属する四半期純利益

四 半 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等 調 整 額
法人税、住民税及び事業税

非支配株主に帰属する四半期純利益

租 税 公 課

修 繕 費

営 業 利 益

受 取 配 当 金

支 払 利 息

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

委 託 費

為 替 差 益

そ の 他

経 常 利 益
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［参考－２］

［最大出力及び販売電力量等比較表］

（１）最大出力
（単位：ｋＷ）

2022年3月期 2023年3月期
第1四半期末 第1四半期末

（A） （B） （B-A）

電気事業 17,913,449 17,682,929 △ 230,520

水力 8,560,369 8,577,369 17,000

火力 8,773,420 8,561,000 △ 212,420

風力 579,660 544,560 △ 35,100

海外事業 3,990,000 3,990,800 800

合計 21,903,449 21,673,729 △ 229,720

（２）販売電力量の実績
（単位：百万ｋＷｈ）

2022年3月期 2023年3月期
第1四半期 第1四半期
（A） （B） （B-A）

電気事業 14,741 14,080 △ 660

水力 2,759 2,577 △ 182

火力 7,886 8,374 487

風力 264 236 △ 27

その他 3,830 2,892 △ 937

海外事業 3,403 2,537 △ 866

合計 18,144 16,617 △ 1,526

注)その他には、卸電力取引市場等から調達した電力の販売実績を記載しております。

（３）水力出水率及び火力利用率の実績（当社個別）
（単位：％）

2022年3月期 2023年3月期
第1四半期 第1四半期
（A） （B） （B-A）

水力出水率 98 91 △ 7

火力利用率 44 47 3

増減

増減

増減
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